consilentes. In quo tñ pene hoc eis contigit. quod filius isrl legimus olim de mo
 yse contigisse. cum dñsatus cum dño diu in mōte syna & caligine nubis egre
 tur & descendet ad pplm. & ex colloqo dñi facies ei corruita aperet & trabit. ad ñ
 ppl's fugeret ab eo. Igressus enim uir ille sanctus a facie dñi qua i solitudine sy
 terciensi & sublimioris altitudine contemplationis in silentio. aliquñ fruct' erat.
 quasi de celo affrens' m' homines mirachm quoddā. cōquisire sibi apud dñm p'
 quā humane pitatis hoies quos rege. & int' quos conūsari ueniebat. pene a se
 omī abstruit. Si qñdo namq; de spūalib; ad edificatiōē anīaz sermonē ad eos
 habebat. loquebatur hominib; lingua angloz. & uix intelligebat. Maxime autē
 in his que ad mores hominū ptinebant. ex habundantia cordis sui tam sublimia
 eis p'ponebat tam pfecte exigebat ab eis ut durus uideretur sermo. intantū nō in
 telligebant q̄ dicebant. Rursum cū singillatim audiret eos cōfiteret sibi. & semet
 ipsos accusantes sup' diuisis illusionib; cōmuniū humanaz cogitationū. qual' nul
 lus in carne uiuēs homo penit' uitare potest. hoc potissimū fuit in quo luci illi
 ad tenebras illas uentio eē ñ potuit. scilicet qd homines inueniebat. q̄ in hac pte
 anglos estimabat. Anglicam enī magna ex parte degustans puritatē. & ex consci
 entia iam olim accepta a dō grē singularis. simple p'udicans uniuē conuicium
 humane fragilitis. in temptationes seu inquinatiōes cogitationū harū nullū uirū
 religiosum posse incidē. ul' si incidet. uere religiosum ñ estimabat. S; uiri uē reli
 giosi & pie prudentes. & in p'dicatione ei uenerabant & que ñ capiebant. & in con
 fessionib; suis. licet ad nouū stupent auctitū eo qd seminariū qdāam despatiois p're
 ferre uideretur infirmis. tam uix sententiā bī Job nefas. ^{p'ualiter} d'ctice sermonib; sci. ñ ex
 culantes s; accusantes infirmitatē suam. i cōspectu ^{humani} dñi. in quo nemo ui
 uens iustificari potest in aspectu dñi. Vnde factū ē. ut fieret magist' magist'.
 pia humilitas disciploz. Cum enī ad nutū arguentis hūiliat' qui arguabat.
 cepit & spūali magistro adūsus frēs hūiles & subiectos zelus suus eē suscip
 tus. intm ut ipse iam potius accusaret ignorantiam suā & defleret neces
 sitatem. qd silere ñ licet cum nesciret loqui. qd ñ tam alta ad hominē.
 quam indigna hominib; loquēdo ledet d'ctas auctitoy. qd tam scrupu
 lose p'fectionem frīb' simplicib; exigebat. in quo se ñclum inueniret ip
 se p'fectum. Cogitabat namq; eos multo meliora & uiciniora saluti sue in si
 lentio suo meditari quam ab ipso audirent. deuotius & efficacius salutem
 suam opari. ex eius exemplo acciperent. ex p'dicatiōē v' eius scandalizati poti'
 quam aliqd' d'cipe edificatiōis. Cumq; sup' hoc uehementius t'baretur & cō
 t'rtaretur. & diuersē cogitationes ascendēt in cor eius. p' multos cogita
 tionū fluctus & cruciatus cordis. deceruit ab omīb; extiorib; ad interiora re
 collige se. ibi in sollicitudine cordis & scto silentii contine. & p'stolari dñm
 donec quocūq; modo mīe. sup' hoc ei. reuelaret uoluntatē. Hec distulit mīa
 cū auxiliū in tempe oportu no paucis siquidē dieb; euolutis. uelut

in uisu noctis puerum cum quacdam claritate diuina astantem sibi. & mag-
na auctoritate precipiente loqui ^{huc illuc} quequid ei suggereret in apertioe oculi sui. &
nam non ipse est qui loqueret. s; sps scs qui loqueret in eo. Extunc mani-
festus in eo & p eum loquens sps sanctus. & sermonem ei potentiorē. & sensū
ei in scripturis habundantiorē suggerens in apertioe oculi sui. apud audito-
res grām ei quoq; acclidit & auctoritatem & intellem sup egenū & paupem. pecca-
tozem penitentē et ueniam postulantem.

Cumq; iam aliquatenus didiciss; & int homines dilari & huana age &
tolerare. iamq; int frēs suos & cū eis inciper frui fructib; cōsolationis
sue. pat quoq; qui totū solus remanserāt. ueniens ad filios suos ap-
positus ē ad eos. Qui cum aliquantū tempus ibi fecisset. obiit in senectute
bona. Sorex quoq; eoz in sclo nupta. & sclo decita. cum in delicijs diuicijs et
delicijs scilicet pichtaret. tandem aliquando inspirauit ei dñs. ut frēs suos uisitaret. Cū
q; ueniss; uisura uenabilem frēm suū. & ad eēt cum comitatu supbo & apparatu.
ille detestans & exēns eam tamqm̄ rete diaboli ad capiendas animas. nullatenū
acquiescē uoluit exire ad uidentā eam. Quod audiens illa confusa & cōpucta
uehement̄ cum nullus ei frēm occurrē dignaret. cum a frē suo andrea ob uesti-
um apparatū publice stus argueret inuolutū. tota in lacrimis resoluta. &
si peccatrix sum inquit. p talibus xpc mortuus est. Quia enī peccatx suoz.
idcirco consiliū & colloquium requiro bonoz. Et si despicit frater m̄s carnē
mām. ne despiciat serū dñi animā meam. Veniat p̄cipiat. quicquid p̄cepit pa-
ta sum facere. Hanc ḡ p̄missionē tenens exiit ad eam. cum frīb; suis fr̄
eius. & quia eam separē a uirō non potuit. p̄mo ei omne muncti glām in
cultu uestium & in om̄ib; scilicet pompis & curiositatib; int̄dixit. & sic eā
dimisit. Illa uero obedientissime parens p̄cepto recludit ad ip̄a. mutata re-
pente scdm̄ omnipotēciam dexte excelsi. Stupebant om̄s adolescentulā no-
bilem delicatam. subita mutatione in habitu. in̄ incho scilicet uitam cluce
hemiticam. instare uigilijs & ieiunijs. & p̄m̄is orationib;. & ab omni sclo
se facē p̄sus alienam. Biennio sic iuxit. cum uirō suo. illo sane sclo maxi-
me anno dante dō honorem. nec temate ulterius p̄sumite templum sp̄s sancti.
Qui & tandem iūte eius uictus p̄sūantie. libamq; a se dimittens iuxta ri-
tum ecclie. facultatem ei concessit seruendi dō cui se pbauit. Ina ū optata libta-
te potita. monastium Suleium cui sup̄ memm̄m̄ adiens. cū sc̄monialibus
inibi dñō seruientib;. reliquū uite sue dō uoluit. ubi tantam ei domin' grām
contulit sc̄itatis. ut n̄ min' animo quam carne illoz p̄barēt uirōz dñi eē germa-
na. **C**um aut nullus nouit claram Sallem Siharclus. oedmanclus eēt
in ministerium ad quod assumptus erat. & sedes Lingonensis uacaret ad quam o-
edmatio ip̄a respiciebat. querentib; frīb; quo eum oedmanclū ducēt. cito
de p̄mo se optulit bona fama uenabil' cathalaunensium epi opi. natissim

9
illius magistri Svillini de Capellis. illucq; eum transmittendum diffinituor
ē. Sicq; factum est. Abiit autē Catalaunū. assumpto secum Eibedone monacho
quodam Cysticiense. Intrauit & in domū p̄dicti ep̄i. uenit excoeli coepit & moer
bundi. habitu quoq; despicabil. subsequente monacho seniore. & magnitu
dine & robore coepit eleganti? alius uidentibus. alius iridentibus. alius re
sicut erat interpretando ueniantibus. Cum autē quēret quis eorū abbas eēt. ep̄e
p̄mus oculos in eum aperies. agnouit suum dī. & suscepit eū sic seruus dei.
Cum enī p̄mo in puato colloquio om̄i meli' locutione p̄dentiam iuuenis ma
gis magisq; p̄cleret ueracitā loquenti. intellexit uir sapiens diuinā uisita
tionē in aduentu hospitis sui. Nec defuit hospitalitatis pia uisitatio. don
usq; ad familiarem fiduciam & libtatem loquenti p̄ducto colloq̄o. ad altu
trum iam melius eum d̄mclaret cōscia sua. qm̄ ūba ulla. Quid multa? Ex illa
die & ex illa hora. facti eorū unū & anima una in dño. nam ut sepe alt' hospite
deinceps haberet. & ip̄a eēt domus ep̄i Clareuall'. Clareuallensiu ū efficeret. nō so
la dom' ep̄i. sed & p̄ ipsum tota ciuitas Cathalaunēsis. Quin & Reimsis p̄uincia
& Gallia tota p̄ eum in deuotionem excitata est. & reuerentiam uiri dī. Ab illo
siquidem tanto ep̄o. ceti didicēunt suscipere & reuereri eum tamq̄ anglm̄ dī. ita
ut hui' tempis p̄sensisse in eo grām uideatur homo tante auctoritatis. sic affectus
erga ignotum monachum. & monachum tante humilitatis. **M**odico ū p̄t
tēpore transacto. cū eo usq; infirmitas abbas in guesderet iam n̄ nisi mors eius
aut omni morte quoz eius uita speret. ab ep̄o uisitatus est. Cumq; uiso eo ep̄e
se n̄ solum uite eius s; & sanitatis spem habe dicit. si consilio eius acquiescens. se
cunctum infirmitatis sue mochi aliquid corpi suo curam patet impendi. ille ū
a rigore ul' usu consuetudinis sue minus facile flecti posset. p̄fectus ep̄e ad caplm̄
Cysticiense. **I**bi coram paup̄elis abbas qui conuehant. pontificali humilitate
& sacerdotali karitate toto coepe p̄stul m̄tia. p̄cū & obtinuit. ut toto anno uno
ibi inobedientiam t̄deretur. Quid enim tante humilitati. in tanta auctoritate ne
gari posset. Reuul' itaq; claram & vallem. ex claustra & t̄minos monastii. domūclāq;
unam ei fieri p̄cepit. ordinā & mandans in cibo ul' potu siue in aliquo eimochi
circa eum nullam ibi teneri ordinis d̄strictionē. nullam de tota cura domus ad
eum referri sollicitudinē. s; sibi eum uisū ibi sc̄dm̄ modum. ab eo p̄stitutū. Sodem
tempe & ego Claram & vallem ip̄m̄q; frequentare cepi. Quē cū ibi cum quodā abbe
uisitarem. in suo illo tugurio quale lepis & coepit publice fieri solet. Inueni autē
ex p̄cepto ut dictum est ep̄i & abbi. feriatū ab omni sollicitudine domus tam m̄ti
oci qm̄ extiori. uacantē deo & sibi. & quasi in deliciis paractyll exultantē. Ingressusq; re
gū illud cubiculū. cū considiārem habitationē & habitatozem. tantā in d̄m̄ restor do
mus ip̄a inueiebat reuerentiā sui. ac si ingrederer ad altare dī. Tanta affectus sua
uitate circa hominē illum. tantoq; desiderio in paup̄tate illa & simplicitate coha
bitandi ei. ut si illa nichil optio die data fuisset. null' am optassem quā ibi eum

eo semp mane. ad seruentum ei. Cumq; & ipse uicissim nos cum gaudio suscepisset; et querebat quid ageret. quomodo ibi uideret. in suo illo gremio ardens nobis. optime ait: Ego cui actenus rationabiles homines obediebant. nullo dei iudicio irrationabili cui dam bestie datus sum ad obediendum. Dicebat autem de quodam homine rusticano et uano. nil prorsus sciente. ipseque ab infirmitate qua laborabat curatum se iactante. cui ad obediendum ab episcopo & abbatibus suis & fratribus. factus erat. Ibi cum eo manducantes. cum arbitramur hominem tam infirmum tantaque puicentie commissum sicut oportebat percurandum. & uidentem ei agente medico illo suo offerri cibos quos sanus quis uix per angustiam famis attingeret. uidebamus & tabescebamus. uix regulari silentio nos cohibente. quin illum quasi sacilegum & homicidam. ita & contumeliosum inuicem. Ipse autem in quibus fiebant identem cuncta sumens. equae omnia approbabat. sic qui sensu corrupto & pene emortuo sapore nil discernebat. Nam & sartagine cruculam peritorem sibi oblatam. per butyro multis diebus noscitur comedisse. oleum bibisse tamquam aquam. & iuxta talia contingebant ei. Solam quippe aquam sibi sapere dicebat. eo quod cum eam sumeret. fauces & guttur ei refrigerabat. Si ergo tunc eum inueni & sic habitabat in illa solitudine sua uir ille dei. sed non erat solus cum quo erat deus. & custodia & solatio sanctorum angelorum. Quod & manifestis indicibus demonstratum est. Nocte enim quadam solito attentius orando. effudit super se animam suam. cum tenuit soporatus uoces audiuit tamquam transiens multitudinis copiose. singulans autem & easdem uoces plenius audiens. cellam in qua iacebat egredere & persequi abeuntes. Hanc per uiam aberat locus ad huc densis uerpungis fructibus habundans. sed nunc longe mutatus ab illo. Super hunc aliquandiu stabant uelut alternatis chori hinc inde transpositi. & uir sanctus audiebat & delectabatur. Cui tamen mysterium uisionis non prius agnouit. quam translatus post aliquos annos edificus monasterii eodem in loco potius oratorium cerneret. & uoces illas audisset. Mansi autem indignus ego cum eo paucis diebus. quoque oculos uidebam mirans quasi celos me uide uouos & terram. & antiquorum egyptiorum monachorum patrum nostrorum antiquorum semitas. & in eis nostris temporibus recentia uestigia. Sicut enim tunc temporibus Clareuallis uidere aurea scela. cum uiri uirtutis olim diuites in seculo & honorati. tunc in paupertate christi glantes. ecclesiam dei plantarent in sanguine suo. in labore & erumpnis. & in fame & in siti. in frigore & nuditate. in persecutionibus & contumeliis & angustiis multis. preparantes Clareualli eam quam hodie habet sufficientiam & pacem. Neque enim tam sibi quam christo & fratribus ibi deo seruatis uiuere estimantes. per nichilo habebant quicquid sibi deesset. dum relinquere post se quod illis sufficeret. & ad subsidium necessitatis & ad aliquam conscientiam uoluntarie per christum paupertatis. Primumque facie ab incognitis. claram uallem per descensum montis. Sed in ualibus eius cognoscebat. cum simplicitate & humilitate edificiorum. simplicitate et humilitate inhabitantium christi uallis uita loqueret. Denique in ualle illa plena hominibus in qua nemini otiosum esse licebat. omnibus laborantibus. & singulis eorum uiuere

10
ta occupatis. media die medie noctis. silentium a supuenientibus inueniebatur. p-
ter labor sonit. ut si fratres in laudibus dei occuparentur. Porro silentium ipse ordo et fa-
ma. tanta est apud seculares homines supuenientes sui faciebat reuerentiam. ut et ipse non
dicam sua vel ociosa. sed aliquot quod ad rem attineret ibi loqui uerent. Loci uero soli-
tudo inter opaca siluarum. et uicinos hinc inde montium. angustias in quo serui dei late-
bant. spelunca illam sancti Simeonis patris nostri quomodo representabat. in qua aliquando a pal-
tibus inuentus est. ut cuius imitabantur uitam. habitationis eius et ac solitudinis
formam habere. aliquando uident. Omnes quippe et multitudinem solitarii ibi erant. Sal-
lem namque illam plenam hominibus ut dictum est. ordinis ratione karitas ordina-
ta singulis solitariam faciebat. quia sic unus homo inordinatus et solus est. ipse sibi turba
est. sic ibi unitate spiritus et regularis lege silentium institutione hominum ordinata. solitu-
dine cordis sui singulis ordo ipse defendebat. Domibus uero et habitaculis simplicibus. in
inhabitantium personis erat. Panis non tam siccus quam triticeus uidebat. et duris firmis
laboribus uix de terra deserti illius stili productus. cetera quoque cibaria que uix erant a-
liquod saporis habentia propter quem famel seu amor dei faciebat. Sed et ipsum nouitum et
uocis simplicitas sibi tollebat. cum qui uenenum arbitretur. quidquam comedente ut cum de-
lectaret. recusarent dona dei propter gratiam quam in eis sentiebant. Cum enim circa omne ge-
nus carnalis tollerantie cum adiutorio gratie dei studium spiritualis pacis in eis hoc effecisset.
ut plurima que homini in carne constituta. impossibilia plus uidebant. iam non solum
constantem pagerent et sine inuentione. sed et cum ingenti delectatione. ipsa delectatio
aliam in eis pepererat inuentionem. eo periculosorum quo eam estimabant quasi remotiorem
a carne. spiritu propinquiore. Prorsum quippe habentes et quasi cum testimonio consilii sue
memorie fideliter commemoratum. inimicam esse anime omnem delectationem carnis. quod
carnem cum quolibet delectatione nutrire uideretur. fugiendum arbitrabant. Quasi
enim per aliam uiam. reduci se putabant in regionem suam. cum per dulcedinem amo-
ris interioris amara equa ac dulcia delectabiliter edendo. delectabilius sibi uiuere
uident in hemo. quam plus uixissent in seculo. Cumque in hoc suspectam auertentem ha-
berent spiritualis pacis correctianam correptionem. quasi carni eorum plus quam spiritui de-
ferentem. aliquando ad iudicium episcopi qui forte tunc adlat res delata est. Superius ille po-
tens uero. sermonem aggressus ad eos. ad eum finem perduxit. ut omnem homi-
nem quicumque dona dei recusauit propter gratiam dei. inimicum esse gratie dei et spiritui sancto resistere
pronuntiaret. Adhuc siquidem hystoria de helyseo propheta. et filiis pharum cum eo in
desertis locis uitam heremiticam ducentibus. quomodo cum aliquando ad horam refec-
tionis uentum esset. amaritudo quecunq; mortis in olla decoctionis eorum inuenta. per
litum dei et ministerium prophete. per infusionem farinule dulcorata est. Olla inquit illa pro-
phetica. olla uero nisi nisi amaritudinem habens. farina uero amaritudinem in dulcora-
tione dicens. gratia dei operans est in uobis. Sumite ergo secum et eum gratiarum actione. quod
cum naturaliter minus aptum fuerit uobis humanis. ad hoc per gratiam dei uobis est uobis
aptum. ut uitamini et comedatis. In quo si inobedientes et inelucti permanetis.